
 
    

  
   

    COMUNE DI GAVORRANO
  
               Provincia di Grosseto
 

  
SETTORE 3 LAVORI PUBBLICI, MANUTENZIONI E GOVERNO DEL

TERRITORIO
 

PROGETTAZIONE, DIREZIONE LAVORI, MANUTENZIONE PATRIMONIO
 

DETERMINAZIONE N. 813 del 21-12-2023
 
Oggetto : LAVORI DI SOMMA URGENZA AI SENSI DELL'ART. 140 DEL DECRETO
LEGISLATIVO 36/2023 RELATIVI ALL'EVENTO FRANOSO VERIFICATOSI DAL 2 AL 3
NOVEMBRE 2023 - CUP D47H23001850004 - APPROVAZIONE QUADRO ECONOMICO -
IMPEGNI SPESA
 
  

IL RESPONSABILE DEL SETTORE
 
 
 
Visti:
-      i decreti del Sindaco nn. 12 del 23/06/2023, 17 del 29/09/2023 e 22 del 12/10/2023 con i
quali sono stati nominati i responsabili dei servizi;
-      gli artt. 107 e 109, comma 2, del D.Lgs. 18 agosto 2000 n° 267, relativi alla competenza
dei dirigenti o dei responsabili dei servizi nei comuni privi di personale di qualifica dirigenziale;
-      la deliberazione del Consiglio Comunale n° 12 del 26/04/2023 "approvazione schema
bilancio di previsione 2023/2025";
-      la deliberazione della Giunta Comunale n° 105 del 20.06.2023 "approvazione del piano
esecutivo di gestione (PEG) 2023/2025 (art. 169 del D.Lgs n. 267/2000). Parte finanziaria";
 
Attestato, ai sensi del paragrafo 8.4 del Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione
2023-2025, che il sottoscritto non versa in situazione di conflitto d’interesse alcuno in relazione
alla procedura in oggetto;
 
Premesso che il Consiglio Comunale ha approvato il DUP 2023/2025 con deliberazione n. 11
del 26/04/2023,, i cui contenuti sono stati parzialmente modificati con deliberazioni del C.C. nn.
38 del 22/09/2023 e 41 13/10/2023;
 
Richiamata la delibera di Giunta comunale n. 176 del 23/11/2023, e la documentazione alla
stessa allegata, con la quale:
 
- è stato preso atto del Verbale di somma urgenza redatto, ai sensi dell’art. 140 del d.lgs. n.
36/2023, dal sottoscritto Responsabile del Settore III arch. Giampaolo Romagnoli, in data 03/



11/2023;
- è stata approvata la perizia giustificativa della spesa, relativa ai LAVORI DI SOMMA
URGENZA PER LA MESSA IN SICUREZZA DI UN TRATTO DELLA STRADA
SOTTOSTANTE LA SCUOLA PRIMARIA E SECONDARIA DI PRIMO GRADO A
GAVORRANO, necessari per la rimozione dello stato di pregiudizio alla pubblica incolumità, a
seguito delle forti piogge che hanno investito il territorio comunale nelle giornate dal 2 al 3
novembre;
- è stato approvato il seguente quadro economico della spesa
 

A  Euro
a1) Lavori soggetti a ribasso 68.000,00
a2) Oneri della sicurezza (non soggetta a ribasso) 2.000,00
 IMPORTO TOTALE DEI LAVORI 70.000,00
   

B SOMME A DISPOSIZIONE Euro
b1) Iva sui lavori 7.000,00
b2a) Spese tecniche per rilievi topografici (Iva e contributi compresi) 842,00
b2b) Spese tecniche per progettazione esecutiva e coord. della sicurezza in fase di progettazione (Iva e contributi compresi) 7.280,96
b2c) Spese tecniche per indagini geologiche (Iva e contributi compresi) 3.642,00
b2) Totale spese tecniche 11.764,96
 TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE 18.764,96
   
 IMPORTO TOTALE PROGETTO 88.764,96

 
- è stato preso atto dell'avvenuto affidamento dei lavori e dei servizi necessari ai seguenti
operatori economici per una spesa complessiva di € 88.764,96:

- indagini geologiche al geologo Alessandro Maggi, con studio tecnico avente sede in
Gavorrano loc. Bivio Ravi, via Aurelia Vecchia n. 33 per l'importo di € 3.500,00 oltre
oneri previdenziali e imposta di bollo per un totale, quindi, di € 3.642,00;
- progettazione e coordinamento sicurezza in fase progettuale lavori all'ing. Massimo
Ascoli con Studio tecnico avente sede in Follonica via del Fonditore n. 113 per
l'importo di € 5.738,46 oltre oneri previdenziali e IVA per un totale, quindi, di €
7.280,96;
- rilievi topografici al geom. Andrea Fois con Studio tecnico avente sede in Bagno di
Gavorrano, via Galilei n. 5 per l'importo di € 800,00 oltre oneri previdenziali e imposta
di bollo per un totale, quindi, di € 842,00;
- lavori di somma urgenza alla BANINI IVANO SRL con sede in Gavorrano frazione
Bagno (GR) via dell'Argento n. 7 per l'importo di € 70.000 oltre IVA per un totale,
quindi, di € 77.000,00;

- è stato deliberato di sottoporre al Consiglio Comunale la regolarizzazione dei lavori pubblici
di somma urgenza in argomento pari ad € 88.764,96 al Consiglio Comunale, secondo le
modalità previste dall’art. 191, comma 3 e 194, co. 1 lett e) del TUEL, prevedendo
l’imputazione della spesa come segue:

- per i lavori pari a € 77.000,00 mediante prelevamento dal fondo di riserva;
- per le prestazioni professionali pari a complessivi € 11.764,96, mediante
imputazione al bilancio di previsione 2023 sul capitolo PEG 14963, che presenta la
necessaria disponibilità;

 
Richiamata la deliberazione del Consiglio comunale n. 55 del 29/11/2023, con la quale è stata
riconosciuta, nel rispetto del disposto di cui all’art. 191, comma 3, del d.lgs. 267/2000 e s.m.i.,
secondo il procedimento di cui all’art. 194, comma 1, lettera e), del medesimo d.lgs. 267/2000
e s.m.i., la legittimità del debito fuori bilancio per l’importo complessivo di € 88.764,96 IVA
inclusa, per danni al patrimonio comunale causati dalle avverse condizioni metereologiche del
2 e 3 novembre 2023, di cui al verbale di somma urgenza del 03/11/2023;



 
Attesa la necessità di formalizzare gli affidamenti assumendo gli impegni di spesa relativi;
 
Rilevato che risulta necessario prevedere nel quadro economico della spesa anche gli oneri
relativi alla direzione dei lavori, che nella fase di immediata esecuzione d'urgenza è stata
condotta dal sottoscritto, arch. Giampaolo Romagnoli e che, per il carico di lavoro dei tecnici
dell'ufficio, non è possibile continuare a svolgere all'interno dell'Ente, e al collaudo statico delle
opere strutturali che, per carenza di professionalità, non è possibile svolgere all'interno
dell'Ente;
 
Verificato che l'ulteriore somma occorrente, pari a € 19.153,85 trova copertura negli
stanziamenti del bilancio 2023 come segue:
 

- per € 5.899,68 sul Cap. PEG 209016
- per € 8.968,59 sul Cap. PEG 213070
- per € 2.185,58 sul Cap. PEG 209011/2
- per € 2.100,00 sul Cap PEG 14871

 
Visto, quindi, il seguente nuovo quadro economico della spesa:
 

A) Importo lavori a base d'asta € 68.000,00
B) Importo costi sicurezza non soggetti a ribasso 2,5% € 2.000,00
    

 IMPORTO TOTALE LAVORI(A+B) € 70.000,00
    
C) Somme a disposizione dell'Amministrazione   
c1) I.V.A.10% su importo totale (A+B) € 7.000,00
c2) Incentivi funzioni tecniche art. 45 D.Lgs 36/2023 € 0,00
c3) Spese tecniche Progettazione - DL – contabilità-CRE e

sicurezza Spese (Iva e contributi compresi)
€ 24.721,93

c4) Spese tecniche Collaudo statico (Iva e contributi
compresi)

€ 1.712,88

c5) Spese tecniche CSP-CSE € 0,00
c6) Spese tecniche per rilievi topografici (Iva e contributi

compresi)
€ 842,00

c7) Relazione geologica € 3.642,00

c14)

Imprevisti, indennità di occupazione, arrotondamenti,
varianti, rimborsi, indennizzi, spese  aggiuntive varie da
valutare in fase di esecuzione, … € 0,00

 IMPORTO TOTALE (C) € 37.918,81
 TOTALE IMPORTO A+B+C € 107.918,81

 
Dato atto che:
 
- il presente procedimento è assoggettato alla Legge 13 agosto 2010 n. 136, art. 3, e che sono
stati acquisiti i seguenti CIG:

- indagini geologiche Z6E3D93DE6
- progettazione e coordinamento sicurezza in fase progettuale Z313D93D25
- rilievi topografici ZC73D93E5B
- lavori di somma urgenza A0375BE0D8

 
- il CIPE ha attribuito all'investimento il CUP D47H23001850004;
 
Dato atto che gli operatori economici hanno sottoscritto il Patto d'integrità, approvato in



schema dalla G.C. con atto n. 59/2017 ed hanno visionato il codice di comportamento adottato
con deliberazione della Giunta Comunale - n. 20/2021;
 
Visto il Piano triennale per la prevenzione della corruzione e trasparenza 2023/2025,
approvato con deliberazione della Giunta Comunale n. 31 del 20.03.2023;
 
Ritenuto di prendere atto del seguente cronoprogramma di spesa:
          2023 euro 107.918,81
 
Visto il Regolamento comunale di contabilità approvato con deliberazione consiliare n. 3 del 9
dicembre 2016;
 
 

D E T E R M I N A
 

Le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente atto e ne costituiscono
motivazione ai sensi dell'art. 3 della Legge 241/1990;
di dare esecuzione alla deliberazione del Consiglio comunale n. 55 del 29/11/2023, ad
oggetto "LAVORI DI SOMMA URGENZA AI SENSI DELL'ART. 140 DEL DECRETO
LEGISLATIVO 36/2023 RELATIVI ALL'EVENTO FRANOSO VERIFICATOSI DAL 2 AL 3
NOVEMBRE 2023. RICONOSCIMENTO DEL DEBITO FUORI BILANCIO AI SENSI
DEGLI ARTT. 191 C. 3 E 194 C. 1 LETT. E) DEL D. LGS. 267/2000 E S.M.I.",
assumendo gli impegni di spesa relativi agli affidamenti effettuati in via d'urgenza;
di impegnare a favore della BANINI IVANO SRL con sede in Gavorrano frazione Bagno
(GR) via dell'Argento n. 7 - c.f. e p.IVA 01623260534 - la spesa di € 70.000,00 oltre IVA
per un totale, quindi, di € 77.000,00 per l'esecuzione dei lavori di somma urgenza, con
imputazione al bilancio 2023 sul Cap. PEG 212941 (CIG A0375BE0D8);
di impegnare a favore del geologo Alessandro Maggi, con studio tecnico avente sede in
Gavorrano loc. Bivio Ravi, via Aurelia Vecchia n. 33 - c.f. MGGLSN65P02F402S - p. IVA
01282100492 - la spesa di € 3.500,00 oltre oneri previdenziali e imposta di bollo per un
totale, quindi, di € 3.642,00 per l'esecuzione delle indagini geologiche, con imputazione
al bilancio 2023 sul Cap. PEG 14963 (CIG Z6E3D93DE6);
di impegnare a favore dell'ing. Massimo Ascoli con Studio tecnico avente sede in
Follonica via del Fonditore n. 113 - c.f. SCLMSM55H08D948Z - p.IVA 01684160532 - la
spesa di € 5.738,46 oltre oneri previdenziali e IVA per un totale, quindi, di € 7.280,96 per
la progettazione e il coordinamento della sicurezza in fase progettuale, con imputazione
al bilancio 2023 sul Cap. PEG 14963 (CIG Z313D93D25);
di impegnare a favore del geom. Andrea Fois con Studio tecnico avente sede in Bagno di
Gavorrano, via Galilei n. 5 - C.F. FSONDR73P17Z112V, P.IVA 01079180533 - la spesa
di € 800,00 oltre oneri previdenziali e imposta di bollo per un totale, quindi, di € 842,00
per l'esecuzione dei rilievi topografici, con imputazione al bilancio 2023 sul Cap. PEG
14963 (CIG ZC73D93E5B);
di approvare il seguente nuovo quadro economico della spesa:

 
A) Importo lavori a base d'asta € 68.000,00
B) Importo costi sicurezza non soggetti a ribasso 2,5% € 2.000,00
    

 IMPORTO TOTALE LAVORI(A+B) € 70.000,00
    
C) Somme a disposizione dell'Amministrazione   
c1) I.V.A.10% su importo totale (A+B) € 7.000,00
c2) Incentivi funzioni tecniche art. 45 D.Lgs 36/2023 € 0,00

Spese tecniche Progettazione - DL – contabilità-CRE e



c3) sicurezza Spese (Iva e contributi compresi) € 24.721,93
c4) Spese tecniche Collaudo statico (Iva e contributi

compresi)
€ 1.712,88

c5) Spese tecniche CSP-CSE € 0,00
c6) Spese tecniche per rilievi topografici (Iva e contributi

compresi)
€ 842,00

c7) Relazione geologica € 3.642,00

c14)

Imprevisti, indennità di occupazione, arrotondamenti,
varianti, rimborsi, indennizzi, spese  aggiuntive varie da
valutare in fase di esecuzione, … € 0,00

 IMPORTO TOTALE (C) € 37.918,81
 TOTALE IMPORTO A+B+C € 107.918,81

 
di dare atto che verranno assolti gli obblighi di trasparenza d cui agli artt. 23 e 37 del
D.Lgs. 33/2013;
di dare atto che responsabile unico del programma è l'arch. Giampaolo Romagnoli;
di dare atto che il presente procedimento è assoggettato alla Legge 13 agosto 2010 n.
136 art. 3;
di dare atto che gli operatori economici, ai sensi dell’art. 3 comma 7 della L. 136/2010, si
impegnano a comunicare gli estremi del conto corrente dedicato;
di impegnare, a completamento del suddetto quadro economico, la spesa di € 19.153,85
con imputazione al bilancio 2023, sui seguenti capitoli:

- per € 5.899,68 sul Cap. PEG 209016
- per € 8.968,59 sul Cap. PEG 213070
- per € 2.185,58 sul Cap. PEG 209011/2
- per € 2.100,00 sul Cap PEG 14871

 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE
(GIAMPAOLO ROMAGNOLI)

 
Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art. 24 del DLgs 07/03/2005 n. 82 e s.m.i (CAD)., il quale sostituisce il
documento cartaceo e la firma autografa. Il presente documento è conservato in originale nella banca dati del Comune di Gavorrano ai
sensi dell’art. 3-bis del CAD.
 
 


